
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 

1 Καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και δημιουρ-
γία ζώνης παραλίας στη θέση Μεϊντανοκοπρισιά, 
Δ.Ε. Γαλαξιδίου, του Δήμου Δελφών, Π.Ε. Φωκίδας.

2 Εν μέρει ανάκληση της αριθμ. 1987/02.09.2013 
(ΦΕΚ 595/τ.Δ΄/28.11.2013) απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, περί κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 
822,64τμ. με στοιχεία (1,2,3...18,19,1) στη θέση 
«Βαθύ Λαγκάδι» Τ.Κ Βολιμών Δήμου Ζακύνθου 
Π.Ε. Ζακύνθου».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 13503/169838 (1)

  Καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και δημι-
ουργία ζώνης παραλίας στη θέση Μεϊντανοκο-
πρισιά, Δ.Ε. Γαλαξιδίου, του Δήμου Δελφών, Π.Ε. 
Φωκίδας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ- ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 3,4 και 5, του Ν. 2971/2001 

(Α΄ 285) «περί αιγιαλού και παραλίας και άλλες διατά-

ξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα και τις 

διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 (Α΄ 137) με 

το οποίο τροποποιήθηκε το άρθρο 5 του Ν. 2971/2001.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και 

ισχύουν σήμερα με τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970, 

Β.Δ. 705/1970, Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986, 

Ν. 2026/1992 και Π.Δ. 97/1993.

3. Την με αριθμ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 από-

φαση του υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Περί 

καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμο-

διοτήτων σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου Οικονομίας 

και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ-

ματείς Περιφερειών» κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του 

άρθρου 46 του Ν. 3220/2004.

4. Τις διατάξεις των διατηρούμενων άρθρων του 

Π.δ. 284/1988 «Οργανισμός Υπ. Οικονομικών».

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 111/2014 «Οργανισμός Υπ. 

Οικονομικών».

6. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 

Ν. 3220/2004 (Α΄ 15) «μέτρα αναπτυξιακής και κοινω-

νικής πολιτικής-αντικειμενοποίηση του φορολογικού 

ελέγχου και άλλες διατάξεις» δυνάμει των οποίων από 

10-04-2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας 

και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί 

στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νο-

μαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα του 

Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέ-

θηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 

του άρθρου 39 του Ν. 2218/1994, περιέρχονται στους 

Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (Α΄ 87) περί "νέας 

αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης" και ιδίως 

τις διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 6, τις διατάξεις 

της παρ. 1 του άρθρου 280 και τις διατάξεις της παρ. 4 

του άρθρου 283.

8. Το με αριθμ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.2.2011 έγ-

γραφο του Υπ. Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο οι 

αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, που περι-

ήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών (του 

Ν. 2503/1997/Α΄ 107), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 

21 του άρθρου 46 του Ν.3220/2004 (Α΄ 15) και καταγρά-

φονται στην υπ’ αριθμ. 1063649/790/A0006/3.8.2004 

απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 

ασκούνται από 1.1.2011, από τους Γενικούς Γραμματείς 

των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, σύμφωνα με τις δια-

τάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (Α΄ 87).

9. Τις διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 6 του 

Ν. 3852/2010, με τις οποίες συστάθηκαν ως ενιαίες 

αποκεντρωμένες μονάδες διοίκησης του Κράτους 7 

Αποκεντρωμένες Διοικήσεις, μεταξύ των οποίων και η 

Αποκεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, 

η οποία εκτείνεται στα όρια των περιφερειών Θεσσαλίας 

και Στερεάς Ελλάδας, με έδρα τη Λάρισα και για τα καθή-

κοντα των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 

Διοικήσεων, εφαρμόζονται οι σχετικές διατάξεις του 

Ν. 2503/1997 (Α΄ 107).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Νοεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 355

4041

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.11.11 10:19:19
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4042 Τεύχος Δ’ 355/09.11.2016

10. Τις διατάξεις του Π.Δ. 138/2010 (Α΄ 231) «περί οργα-

νισμού Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 

Ελλάδας».

11. Την πράξη 4 της 6.2.2015 του Υπουργικού Συμβου-

λίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων 

των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας» (Α΄ 24).

12. Τις διατάξεις του αρθρ. 56 του Ν. 4257/2014 «Επεί-

γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερι-

κών» (Α΄ 93).

13. Την από 2.9.2016 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 

Ν. 2971/19.12.2001 (Α΄ 285) «περί αιγιαλού και παραλί-

ας» αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού 

και παραλίας, για τον καθορισμό ορίων αιγιαλού και δη-

μιουργία ζώνης παραλίας στη θέση Μεϊντανοκοπρισιά, 

Δ.Ε. Γαλαξιδίου, του Δήμου Δελφών, Π.Ε. Φωκίδας, με 

ενδιαφερόμενη την ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία 

"ΓΑΛΑΞΙΔΙ Θαλάσσιες Καλλιέργειες Α.Ε.".

14. Το από Σεπτεμβρίου 2015 τοπογραφικό διάγραμμα 

κλίμακας 1:500 αποτελούμενο από μία (1) πινακίδα που 

συντάχθηκε από τον πολιτικό μηχανικό Ασημακόπουλο 

Μιλτιάδη και τον αρχιτέκτονα μηχανικό Ροπακά Ιωάννη 

και το οποίο ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της απο-

τύπωσης και θεωρήθηκε από τον Τουρούντζη Νικόλαο, 

αγρονόμο τοπογράφο μηχανικό της Περιφερειακής 

Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Θεσσαλίας-Στερεάς 

Ελλάδας στις 15.12.2015 και συνοδεύει την Έκθεση της 

προαναφερόμενης Επιτροπής.

15. Το με αριθμ. 6481/18.12.2015 έγγραφο του αυτο-

τελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Φωκίδας προς 

το ΓΕΕΘΑ, για τη σύμφωνη ή μη γνώμη τους, σύμφωνα 

με το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011.

16. Το με αριθμ. Φ. 119.1/24/319531/Σ. 1164/7.3.2016 

έγγραφο του ΓΕΕΘΑ, με το οποίο γνωρίζει ότι δεν έχει 

αντίρρηση για τη συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού 

των ορίων αιγιαλού - παραλίας και τυχόν υπάρχοντος πα-

λαιού αιγιαλού στη θέση Μεϊντανοκοπρισιά, του Δήμου 

Δελφών, Π.Ε. Φωκίδας.

17. Το με αριθμ. 10678/26.9.2016 έγγραφο της Περι-

φερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Θεσσα-

λίας - Στερεάς Ελλάδας, με το οποίο ζητείται η έκδοση 

απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 2.9.2016 έκθεση της κατά το 

άρθρο 3 του Ν. 2971/19.12.2001 αρμόδιας επιτροπής κα-

θορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον καθορι-

σμό ορίων αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας στη 

θέση Μεϊντανοκοπρισιά, Δ.Ε. Γαλαξιδίου, του Δήμου Δελ-

φών, Π.Ε. Φωκίδας, καθώς και το από Σεπτεμβρίου 2015 

τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 αποτελούμενο 

από μία (1) πινακίδα που συντάχθηκε από τον πολιτικό 

μηχανικό Ασημακόπουλο Μιλτιάδη και τον αρχιτέκτο-

να μηχανικό Ροπακά Ιωάννη και το οποίο ελέγχθηκε ως 

προς την ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε από 

τον Τουρούντζη Νικόλαο, αγρονόμο τοπογράφο μηχανι-

κό της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας 

Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας στις 15.12.2015.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα η αρμόδια επιτρο-

πή καθορίζει:

Την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυ-

γωνική γραμμή με στοιχεία Α1, Α2,. ..,Α32, Α33, Α34 της 

οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 

από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια 

Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύ-

στημα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ 87). Οι κατασκευές μέσα 

στη ζώνη του αιγιαλού δεν εξαιρούνται από αυτόν και 

την Οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ-

γωνική γραμμή με στοιχεία Π1, Π2,. ..,Π32, Π33, Π34 της 

οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 

από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια 

Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστη-

μα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ 87) και της οποίας οι πλευρές 

είναι παράλληλες της γραμμής αιγιαλού σε απόσταση 

σταθερή 10,00μ., για την εξυπηρέτηση των σκοπών του 

άρθρου 1, παρ. 2 του Ν. 2971/2001. Τα κτίσματα και οι 

κατασκευές μέσα στη ζώνη της παραλίας δεν εξαιρού-

νται από αυτή.

Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.

Η παρούσα απόφαση με την έκθεση της Επιτροπής 

και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 10 Οκτωβρίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΗΛΙΑΣ ΤΣΕΛΙΓΚΑΣ

 

ΕΚΘΕΣΗ
της επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού, 
παραλίας παλαιού αιγιαλού, σύμφωνα με τα άρ-
θρα 3, 4 του Ν. 2971/2001 και 5 όπως αντικατα-
στάθηκε με το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 στη 
θέση «Μεϊντανοκοπρισιά» της Δ.Ε. Γαλαξιδίου, 
του Δήμου Δελφών Π.Ε. Φωκίδας

Στην Ιτέα σήμερα 02-09-2016, ημέρα Παρασκευή, οι 

υπογεγραμμένοι:

1. ΜΠΑΡΟΥΤΑ ΟΛΓΑ, Προϊσταμένη του Τμήματος Β΄: 

αιγιαλού - παραλίας της Περιφερειακής Διεύθυνσης Θεσ-

σαλίας - Στερεάς Ελλάδας, ως Πρόεδρος.

2. ΚΟΤΣΙΜΠΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ, Λιμενάρχης Ιτέας, ως 

μέλος.

3. ΤΟΥΡΟΥΝΤΖΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, Αγρονόμος Τοπογρά-

φος Μηχανικός της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσι-

ας Περιουσίας Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, ως μέλος.

4. ΡΟΠΑΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, Προϊστάμενος της Υπηρε-

σίας Δόμησης του Δήμου Δελφών, ως μέλος.

5. Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος της 

Υπηρεσίας Χωρικού Σχεδιασμού Θεσσαλίας της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, αν 

και προσκλήθηκε νόμιμα δεν προσήλθε,

που αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού ορίων αι-

γαιαλού - παραλίας - παλαιού αιγιαλού, η σύνθεση της 

οποίας καθορίστηκε βάσει των διατάξεων των άρθρων 

3, 4 του Ν. 2971/2001 και 5, όπως αντικαταστάθηκε με το 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4043Τεύχος Δ’ 355/09.11.2016

άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19-12-2001) 

και συγκροτήθηκε με την αρίθμ. 7405/84763/13-05-2015 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, όπως τροποποι-

ήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 8294/95792/04-06-2015 (ΑΔΑ: 

ΩΧΡ1ΟΡ10-ΥΒΩ) και 17672/221025/1-12-2015 (ΑΔΑ: 

ΩΝ43ΟΡ10-ΟΜ3) όμοιες αποφάσεις,

Συνήλθαμε στα γραφεία του Λιμεναρχείου Ιτέας, μετά από 

την αριθμ. 9623/31-08-2016 πρόσκληση της Προέδρου της, 

για να γνωμοδοτήσουμε επί της υπόθεσης καθορισμού των 

οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας, στη θέση «Μεϊντα-

νοκοπρισιά», της Δ.Ε. Γαλαξιδίου, του Δήμου Δελφών, Π.Ε. 

Φωκίδας, κατόπιν αιτήσεως της Ανώνυμης Εταιρείας με την 

επωνυμία «ΓΑΛΑΞΙΔΙ Θαλάσσιες Καλλιέργειες Α.Ε.»

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία κατά τις διατάξεις του 

άρθρου 14 του Ν. 2690/1999, η Πρόεδρος κηρύσσει την 

έναρξη της συνεδρίασης.

Η επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:

1. Την από 07-10-2015 αίτηση της Ανώνυμης Εταιρεί-

ας με την επωνυμία «ΓΑΛΑΞΙΔΙ Θαλάσσιες Καλλιέργειες 

Α.Ε.» χάραξης των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

στη θέση «Μεϊντανοκοπρισιά», της Δ.Ε. Γαλαξιδίου, του 

Δήμου Δελφών, Π.Ε. Φωκίδας.

2. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/

τ.Α΄/19.12.2001) «περί αιγιαλού - παραλίας», όπως τρο-

ποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει καθώς και της 

αριθμ. 1089532πε/8205πε/Β0010/20-04-2005 κοινής 

υπουργικής απόφασης Υπουργών Οικονομίας και Οι-

κονομικών και ΠΕΧΩΔΕ «περί στοιχείων καθορισμού 

αιγαιαλού και παραλίας».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 

(ΦΕΚ 137/τ.Α΄/2011), με τις οποίες τροποποιήθηκε το 

άρθρο 5 του Ν. 2971/2001.

4. Το από Σεπτεμβρίου 2015 τοπογραφικό διάγραμμα, 

της υπό καθορισμό περιοχής, που συντάχθηκε από τον 

Πολιτικό Μηχανικό Ασημακόπουλο Μιλτιάδη και τον 

Αρχιτέκτονα Μηχανικό Ροπακά Ιωάννη. Το διάγραμμα 

αυτό έχει συνταχθεί σε κλίμακα 1:500, σε μια (1) πινακίδα 

και έχει θεωρηθεί για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 

15-12-2015 από τον Τουρούντζη Νικόλαο, Αγρονόμο 

Τοπογράφο Μηχανικό, της Π.Δ.Δ.Π. Θεσσαλίας - Στερεάς 

Ελλάδας, όπως ορίζουν οι διατάξει του άρθρου 4 παρ. 2 

του Ν. 2971/2001.

5. Την από επιτόπιο μετάβαση των μελών της Επιτροπής, 

κατά την 15-12-2015, μετά την αριθμ. 5928/30-11-2015 

πρόσκληση της Προέδρου της, σχηματισθείσα αντίληψη 

για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς και άλλα 

συναφή στοιχεία που προβλέπονται από το άρθρο 9 του 

Ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

α) τη γεωμορφολογία του εδάφους:

i. η μορφολογία της ακτής της εξεταζόμενης περιοχής 

συνίσταται από βραχώδη πρανή με απότομες κλίσεις.

ii. της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις με έδαφος 

γαιώδες.

iii. το όριο βλάστησης συνίσταται κυρίως από φυσική 

θαμνώδη και ποώδη βλάστηση και μικρό αριθμό δεν-

δρωδών φυτών.

iv. η περιοχή μελέτης βρίσκεται εκτός σχεδίου πόλης 

κι επομένως διέπεται από τις εκτός σχεδίου πολεοδομι-

κές διατάξεις. Δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές 

κατευθύνσεις και χρήσεις γης, που επηρεάζουν την πα-

ράκτια ζώνη. Δεν υπάρχει δόμηση. Η παράκτια περιοχή 

είναι αγροτική.

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα-

ράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) Το γεγονός ότι οι κύριες διευθύνσεις ανέμου που 

προσβάλλουν την υπό εξέταση περιοχή, σύμφωνα με τα 

αρχειοθετημένα στοιχεία της Ε.Μ.Υ. για την πλησιέστερη 

πόλη των Πατρών είναι για τους μήνες Οκτώβριο, Νοέμ-

βριο, Δεκέμβριο, Ιανουάριο, Φεβρουάριο και Μάρτιο η 

Βορειοανατολική με μέγιστη ένταση τον Μάρτιο 5,1 Kt 

και για τους μήνες Απρίλιο, Μάϊο, Ιούνιο, Ιούλιο, Αύγουστο 

και Σεπτέμβριο η Νοτιοαναταολική με μέγιστη ένταση τον 

Απρίλιο 5,1 Kt. Από τα ανεμολογικά δεδομένα διαπιστώ-

νουμε ότι ο συνδυασμός ισχυρών ανέμων με ταυτόχρονη 

επικράτηση χαμηλού βαρομετρικού πεδίου συμβαίνει 

κυρίως με τους Βορειανατολικούς ανέμους, οι οποίοι δεν 

πλήττουν την περιοχή «Μεϊντενοκοπρισια» και ειδικότερα 

τη θέση μελέτης, ενώ οι Νοτιανατολικοί άνεμοι των καλο-

καιρικών μηνών πλήττουν την ανωτέρω περιοχή. 

δ) Η μορφολογία του πυθμένα είναι βραχώδης. Συγκε-

κριμένα η μορφολογία του βυθού είναι ομαλή, όπου μέ-

χρι τα 100,00 μέτρα από την ακτογραμμή έχουμε συνή-

θως 10,00 μέτρα βάθος και πέρα αυτού μέχρι τα 300,00 

μέτρα γίνεται πιο απότομη και το βάθος αυξάνεται ομαλά 

από 10,00 μέτρα έως τα 100,00 μέτρα.

ε) Το γεγονός ότι το ανάπτυγμα πελάγους είναι μεγά-

λο, καθώς και η επίδραση των ανέμων, με αποτέλεσμα 

να υπάρχει μέτριο ύψος κυματισμού και επομένους η 

ακτή μελέτης να υφίσταται τη δράση ήπιας κυματικής 

ενέργειας, με μέγιστο παρατηρημένο κυματισμό τα 

3,00 - 4,00 μέτρα.

ζ) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν υφίσταται εθνικό 

κτηματολόγιο.

στ) Το γεγονός ότι η περιοχή δεν είναι αρχαιολογικού 

ενδιαφέροντος.

η) Το γεγονός ότι στη συγκεκριμένη περιοχή δεν υπαρ-

χουν παράκτια τεχνικά έργα.

θ) Τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ-

θύνσεως, ούτε χρήσεων της γης, που να επηρεάζουν 

την παράκτια ζώνη.

ι) Τη μη ύπαρξη καταγεγραμμένω δημόσιων κτημάτων, 

αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών. Η επιτροπή 

επιφυλάσσεται για την τυχόν ύπαρξη άλλων δημοσίων 

εκτάσεων που δεν ανήκουν στην αρμοδιότητα των με-

λών της, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε επί του από Σεπτεμβρίου 2015 Τοπογρα-

φικού Διαγράμματος σε μια (1) πινακίδα, που συντάχθη-

κε από τον Πολιτικό Μηχανικό Ασημακόπουλο Μίλτο και 

τον Αρχιτέκτονα Μηχανικό Ροπακά Ιωάννη και θεωρήθη-

κε από τον Τουρούντζη Νικόλαο, Αγρονόμο Τοπογράφο 

Μηχανικό, της Π.Δ.Δ.Π. Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4044 Τεύχος Δ’ 355/09.11.2016

Α. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Α1, Α2, Α3 ................Α33, 

Α34 της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντε-

ταγμένες εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό 

δίκτυο σε Εγκάρσια Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό 

Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ 87). Οι κα-

τασκευές μέσα στη ζώνη του αιγιαλού δεν εξαιρούνται 

από αυτόν.

Β. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Α1, Α2,.....Π10, Π13.....

Π33, Π34 της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με 

συντεταγμένες από το κρατικό τριγωνομικό δίκτυο σε 

Εγκάρσια Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαι-

τικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ 87) και της οποίας 

οι πλευρές είναι παράλληλες της γραμμής αιγιαλού σε 

απόσταση σταθερή 10,00μ.μ. Τα κτίσματα και οι κατα-

σκευές μέσα στη ζώνη της παραλίας δεν εξαιρούνται 

από αυτή.

Γ. Αποφαινόμαστε ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος

ΟΛΓΑ ΜΠΑΡΟΥΤΑ

Τα Μέλη

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΤΣΙΜΠΟΣ
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΥΡΟΥΝΤΖΗΣ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΡΟΠΑΚΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4045Τεύχος Δ’ 355/09.11.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4046 Τεύχος Δ’ 355/09.11.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4047Τεύχος Δ’ 355/09.11.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4048 Τεύχος Δ’ 355/09.11.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4049Τεύχος Δ’ 355/09.11.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4050 Τεύχος Δ’ 355/09.11.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4051Τεύχος Δ’ 355/09.11.2016

    Αριθμ.: 98 (2)

Εν μέρει ανάκληση της αριθμ. 1987/ 02.09.2013 
(ΦΕΚ 595/τ.Δ΄/28.11.2013) απόφασης του Γενι-
κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, περί 
κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, για έκταση 
εμβαδού 822,64τμ. με στοιχεία (1,2,3...18,19,1) 
στη θέση «Βαθύ Λαγκάδι» Τ.Κ Βολιμών Δήμου Ζα-
κύνθου Π.Ε. Ζακύνθου».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

Ν. 3200/1955 όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 

μεταγενέστερα με το Ν.δ. 532/1970.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του Ν. 998/1979 «περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει, εκτά-

σεων της χώρας» όπως σήμερα ισχύει.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των 

δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 

ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δα-

σικών εν γένει, εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και του 

Ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική 

πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις 

δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

4. Την αριθμ.107143/1057/18-9-2003 εγκύκλιο διαταγή 

του Υφυπουργού Υπουργείου Γεωργίας.

5. Την αριθμ. 87234/7539/3-9-1997 εγκύκλιο διαταγή 

του Υπουργού Γεωργίας.

6. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/

7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/τ.Α΄/

27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Πελοποννήσου - Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

8. Το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/τ.A΄/14-4-2014) 

«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιοτήτων Υπουργείου Εσω-

τερικών».

9. Την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου (ΦΕΚ 24/

τ.Α΄/6-2-2015) «Αποδοχή παραίτησης των Γ.Γ της Χώρας».

10. Την αριθμ. 1987/02.09.2013 (ΦΕΚ 595/τ.Δ΄/ 

28.11.2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 

και Ιονίου για κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνο-

λικού εμβαδού 2687,99τμ. με στοιχεία (1,2,3,...19,1) που 

βρίσκεται, στη θέση «Βαθύ Λαγκάδι» Τ.Κ. Βολιμών Δήμου 

Ζακύνθου.

11. Το αριθμ. 2070/05-09-2012 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Δασών Ζακύνθου με το οποίο χορηγήθηκε άδεια 

συντήρησης τρακτερόδρομου στη θέση «Βαθύ Λαγκάδι» 

Τ.Κ. Βολιμών Δήμου Ζακύνθου, ύστερα από αίτηση των 

ενδιαφερομένων.

12. Την αριθμ. 1987/02.09.2013 (ΦΕΚ 595/τ.Δ΄/28.11.2013) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με την 
οποία έκταση συνολικού εμβαδού 2687,99 τμ. που βρί-
σκεται στη θέση «Βαθύ Λαγκάδι» Τ.Κ. Βολιμών Δήμου Ζα-
κύνθου με στοιχεία 1,2,3,...19,1 έχει κηρυχθεί αναδασωτέα, 
λόγω επέμβασης για κατασκευή δρόμου, χωρίς την άδεια 
της Υπηρεσίας μας, σε προϋπάρχον τρακτερόδρομο.

13. Την υπ' αριθμ. 49029/2936/24-04-2015 απόφαση 
Διευθυντή Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της 
Αποκεντρωμένης Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου «Θεώρηση και έγκριση μελέτης δι-
άνοιξης οδού κατηγορίας Γ' στη θέση «Βαθύ Λαγγάδι» 
Τ.Κ. Βολιμών Δήμου Ζακύνθου.

14. Το υπ' αριθμ. 155731/8282/17-11-2015 έγγρα-
φο Διεύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών 
της Αποκεντρωμένης Διοίκηση Πελοποννήσου - Δυτι-
κής Ελλάδας και Ιονίου που διαβιβάστηκε η υπ' αριθμ. 
100105/5901/14-08-2015 έκθεση -εισήγηση του δασο-
λόγου της υπηρεσίας Παναγιώτη Σμηλιωτόπουλου με 
την οποία συμφωνεί και μας δίνει την εντολή για την 
σύνταξη Σχεδίου Απόφασης μερικής ανάκλησης της 
ανωτέρω κήρυξης για έκταση εμβαδού 822,64τ.μ. με τα 
στοιχεία (1,2,3...18,19,1).

15. Την αριθμ. 2394/2015/19-01-2016 Εισήγηση του 
Διευθυντή Δασών Ζακύνθου, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την αριθμ. 1987/02.09.2013 
(ΦΕΚ 595/τ.Δ΄/28.11.2013) απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκηση Πελοποννήσου - Δυ-
τικής Ελλάδας και Ιονίου, περί κήρυξης έκτασης ως ανα-
δασωτέας, για έκταση εμβαδού 822,64τμ. με στοιχεία 
(1,2,3...18,19,1) στη θέση «Βαθύ Λαγκάδι» Τ.Κ. Βολιμών 
Δήμου Ζακύνθου Π.Ε. Ζακύνθου» η οποία δεν είχε εξαι-
ρεθεί και κατά πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά 
συμπεριλήφθη στην έκταση η οποία κηρύχθηκε ανα-
δασωτέα με την πιο πάνω απόφαση.

Η ανωτέρω έκταση εμφανίζετα, στο απόσπασμα φύλ-
λου χάρτη Γ.Υ.Σ με αριθμ. 6164/2 κλίμακας 1:2.500 το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυ-
τής και ορίζεται ως εξής:

Βόρεια: Δασική, μη δασική έκταση και αιγιαλό
Νότια: Δασική και μη δασική έκταση
Ανατολικά: Μη Δασική έκταση και δασική έκταση
Δυτικά: Δασική και μη δασική έκταση
Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ.1987/02.09.2013 

(ΦΕΚ 595/τ.Δ΄/28.11.2013) απόφαση Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 19 Ιανουαρίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4052 Τεύχος Δ’ 355/09.11.2016

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003550911160012*


